invalidez, em razão do acidente sofrido mesmo o Requerente tendo sido vitimado porlimitação 

permanente de arcos de movimento de mão esquerda em 5%, e que guardam nexo de causalidade 

com o acidente de tráfego sofrido pelo Demandante. Por tal motivo, o Postulante tivera creditado 

em sua conta pessoal o valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), correspondente a 5% 

do montante total que se pode receber na indenização do seguro DPVAT, que é R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais). 

Ocorre que, apesar de não ser profissional da área da saúde e não  possuir  capacidade 

técnica suficiente de mensurar o qual inválida encontra-se sua pessoa, mas ciente de que sua 

situação certamente seria muito mais grave do que aquela constatada pelo profissional contratado

[...]

de acometimento.Vejamos: 

Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no  

caso de invalidezpermanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de  assistência 

médica e suplementares devidamentecomprovadas. 

No que se refere ao tipo de invalidez permanente, por sua vez, esta poderá ser parcial ou 

total, a depende da gravidade do caso e do que eventual análise pericial constatar.

[...]

pelos documentos ora anexados e pelo depoimento das partes e testemunhas a serem oportunamente 

arroladas, sem prejuízo dos demais meios que se fizerem necessários no curso da instrução 

processual, o que fica, desde logo, requerido. 

Dá-se a causa o valor de R$ 7.025,00 (sete mil e vinte e cinco reais). 

Nestes termos. 

Pede e espera deferimento. 

Piripiri/PI - PI, 20 de Setembro de 2019. 

Caio Martins Pinto 

Advogado OAB/PI nº13.291 

Luisa Eudes da Silva 

Advogada OAB/PI nº14.406